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ÖZET  

Bu araştırma üç boyutlu, görsel ve etkileşimli materyallerin fen dersine 
yönelik motivasyon (FDYM), fen dersi başarısı (FDB) ve kalıcılık 
üzerindeki etkisini tespit edebilmek amacıyla gerçekleştirilmiştir. 
Öntest–sontest kontrol gruplu yarı deneysel desenin kullanıldığı 
araştırma 12 hafta sürmüştür. Türkiye’deki bir özel ortaokulun 8. sınıf 
şubelerinden kontrol ve deney grubundaki öğrenciler uygun örnekleme 
yöntemiyle seçilmiştir. Veriler Motivasyon Ölçeği ve Başarı Testi ile 
toplanmıştır. Kontrol ile deney grubunda gerçekleştirilen fen öğretimi 
öğrenci merkezli bir şekilde uygulanırken, deney grubunda öğretim 
sürecinde üç boyutlu, görsel ve etkileşimli materyaller de kullanılmıştır. 
Verilerin analizi Bağımsız Gruplara İlişkin t-Testi ve Tekrarlı Ölçümler 
İçin ANOVA ile yapılmıştır. Araştırmada kontrol ve deney grubunun 
FDB düzeyinin arttığı ve bu artışın dört hafta sonra da korunduğu 
görülmüştür. Araştırmada deney grubunun FDYM düzeyinde anlamlı 
bir artış gerçekleştiği ve bu artışın 10 hafta sonra da korunduğu 
belirlenmiştir. Ancak kontrol grubunun FDYM puanlarında istatistiksel 
olarak anlamlı bir yükselme gerçekleşmemiştir. Ayrıca kontrol ve deney 
grubunun FDYM ve FDB öntest puanlarının düzeyi benzerken, 
araştırmanın sonunda deney grubunun FDYM ve FDB son-izleme testi 
puanları kontrol grubundan yüksektir. Bu bulgular üç boyutlu, görsel 
ve etkileşimli materyallerin FDYM ve FDB gelişiminde anlamlı bir 
etkisinin olduğunu göstermektedir. Bu sonuca dayanarak öğretimde üç 
boyutlu, görsel ve etkileşimli materyallerin kullanımına da yer verilmesi 
önerilebilir. 
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The Effect of Three-Dimensional, Visual, and 
Interactive Materials on Motivation, Success, 
and Permanence in Science Course 

ABSTRACT 

The purpose of this study is to determine the effect of three-dimensional, 
visual, and interactive materials on motivation towards science courses 
(MTSC), science course achievement (SCA), and retention. The study 
employed a quasi-experimental design with a pretest-posttest control 
group, lasting 12 weeks. Students in the control and experimental 
groups from the 8th grade sections of a private school in Turkey were 
selected using appropriate sampling methods. Data were collected 
using the Motivation Scale and Achievement Test. While student-
centered science instruction was implemented in both the control and 
experimental groups, the experimental group also utilized three-
dimensional, visual, and interactive materials during the learning and 
teaching process. Upon completion of the investigation, the SCA level 
increased in both the control and experimental groups, and this increase 
was sustained four weeks later. The investigation observed a significant 
increase in the experimental group's MTSC levels, which was sustained 
after 10 weeks. However, there was no statistically meaningful rise in 
the control group's MTSC levels. Additionally, while the pre-test scores 
for MTSC and SCA were similar between the control and experimental 
groups, the post-test/follow-up test scores for MTSC and SCA in the 
experimental group were significantly greater than those in the control 
group at the end of the investigation. These conclusions show that three-
dimensional, visual, and interactive materials have a significant effect 
on MTSC and SCA development. Based on this result, it may be 
recommended to incorporate three-dimensional, visual, and interactive 
materials into teaching. 
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GİRİŞ 

Etkili bir öğretim ortamı hazırlanmasında, öğrencilerin öğretim hedeflerine 

ulaşmasında ve öğretim programının başarıyla uygulanmasında öğretim materyalleri 

önemli bir rol oynamaktadır (Çelik, 2017). Çünkü öğretim materyalleri öğrencilerde farklı 

duyu organlarına hitap ederek öğrenme ve öğretim kolaylığı sağlar (Avcı Yücel ve Ergün, 

2015). Öğrenmenin duyu organları aracılığıyla gerçekleştiği dikkate alındığında öğrenme 

sürecinde hitap edilen duyu organının sayısı arttıkça, öğrenme de o kadar üst düzeyde 

gerçekleşebilir (Karamustafaoğlu vd., 2005; Sezer, 2002; Uşun, 2012; Yanpar Yelken, 2020; 

Yaşar ve Gültekin, 2009). Bu bağlamda öğrencileri derse motive etmenin ve öğrenme 

kolaylığı sağlamanın en iyi yolu bir duyu organından daha fazlasına hitap edebilen ve 

öğretim sürecinin temel öğeleri arasında yer alan materyalleri kullanmaktır (Sarıtaş, 2013). 

Bir disiplinin öğrenme-öğretme sürecinde öğrenmede kolaylık ve kalıcılık sağlamak 

amacıyla kullanılan ve öğretim ortamlarını zenginleştiren araç-gereçlerin tamamı öğretim 

materyalleri şeklinde isimlendirilir (Doğanay, 2014). Öğretim materyalleri öğretimin 

gerçekleştiği her yerde kullanılabilen elektronik-basit malzemeler ve kaynakların 

tamamıdır (Saban, 2022). Materyaller öğretimi daha etkin-verimli hale getirmek 

(Babayiğit, 2019; Bozkurt ve Akalın, 2010; Karamustafaoğlu ve Yaman, 2015), kavramları 

somutlaştırmak (Bozkurt ve Akalın, 2010) ve öğretimi desteklemek amacıyla kullanılan 

unsurlardır (Avcı, 2013). Öğretim materyalleri, öğretimde eğitimciye, öğrenmede ise 

öğrenciye yardımcı olan öğelerdir (Güven, 2022). Materyaller, soyut kavramların 

somutlaştırılmasını sağlayan nesne-resim gibi araç-gereçleri ve gerçek yaşamdaki 

varlıkları kapsar (Van de Walle, 2007). Materyallerden somut olanlar dokunulabilen ve 

hareket ettirilebilen objelerdir (Hacıömeroğlu ve Apaydın, 2009). Literatürde materyallere 

yönelik yapılmış tanımlar, araştırmalar ve ilköğretim dönemindeki öğrencilerin özellikleri 

dikkate alındığında eğitimde materyallerin kullanılması gerektiği söylenebilir (Aydoğdu 

İskenderoğlu vd., 2016). Üç boyutlu görsel materyaller ise öğretim ortamında bulunan 

görülebilen ve dokunulabilen nesnelerdir. Bu materyaller öğrencinin ilgisini çekerek 

öğrenmeyi kolaylaştırır, soyut bir kavramı somutlaştırır, bilgi ve becerilerin gerçek bir 

uygulaması gösterilebilir, doğrudan deneyimin hiç yaşanmadığı, az yaşandığı ya da 

deneyim yaşanması olanaksız bir durumu deneyimlemek amacıyla kullanılabilir 

(Gülbahar Güven, 2022). 

Öğretimde kullanılan materyallerin eğitim sürecindeki katkıları tartışılmaz bir 

gerçektir (Ünsal ve Moğol, 2014). Bu katkılar; soyut kavramların somutlaştırılması, 

https://aniyayincilik.com.tr/arama?f=2721&title=Yasemin%20G%C3%9CLBAHAR%20G%C3%9CVEN
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zamandan tasarruf sağlanması, güvenli gözlem yapılması, sunulan içeriklerin tutarlı 

olması, öğrenciler için kişisel öğrenme ihtiyacının karşılanması, öğretimin içeriğinin 

basitleştirilmesi, içeriğin anlaşılmasının kolaylaştırılması, öğrenilenlerin hatırlanma 

düzeyinin arttırılması şeklinde açıklanabilir (Yalın, 2020). Öğretimde materyallerin 

kullanılması sayesinde öğrencilerin merakı uyandırılır, öğretmen-öğrenci etkileşimi 

artırılır (Özdemir, 2018), öğrenciler derslere etkin bir şekilde katılır ve işbirlikli çalışmaya 

yardımcı olur (Köseoğlu ve Soran, 2006; Sağlam, 2010). Öğretimde materyallerin 

kullanılması öğrencinin motivasyonunu arttırır (Demiralp, 2007), öğrencilerin ilgisi çekilir 

(Köseoğlu ve Soran, 2006; Özdemir, 2018; Sağlam, 2010; Yalın, 2020), öğrenilen bilgilerin 

uygulanmasına imkân sağlar (Alım ve Girgin, 2004; Çekirdekçi ve Toptaş, 2011), karmaşık 

bilginin öğrenilmesini kolaylaştırır (Demiralp, 2007) ve öğrenmeyi kalıcı hale getirir 

(Ardıç ve Altun, 2017). Materyaller dersi sevdirmede, yaratıcılık-sorumluluk-problem 

çözme becerilerinin gelişiminde ve öğretmenlerin mesleki yönden verimli olmasına katkı 

sağlar (Bala, 2022). 

Araştırmanın Gerekçesi ve Önemi 

Ortaokul kademesindeki eğitim sürecinde materyallerin kullanılmasının önemi 

ortaokuldaki öğrencilerin gelişim özellikleriyle ilişkilidir. Bu öğrenciler açısından 

öğrenilenlerin somut hale getirilmesi gelişimsel açısından önem arz etmektedir. Piaget 

açısından ilköğretim kademesindeki öğrencilerde gelişimi hedeflenen davranışlara 

yönelik hazırlanan ders içeriği, bu öğrencilerin duyu organlarının tamamına hitap 

edebilecek biçimde desteklenerek somut hale getirilmelidir (Aydoğdu İskenderoğlu vd., 

2016). Öğretimde somut materyal kullanılması öğrenciyi aktif duruma getirmekte, 

öğrenmeye ilişkin daha çok fırsatlar yaratmakta, öğretimi zevkli hale getirmekte ve 

öğrencinin motivasyonunun artmasını sağlamaktadır. Bu gerekçeyle, öğrencinin soyut 

kavramı daha iyi öğrenebilmesi gayesiyle öğretimde somut materyallerin kullanılmasına 

yer verilmelidir (Gökkurt Özdemir vd., 2020).  

Öğrenmenin gerçekleştiği ortamdaki önemli öğelerden olan öğretmenin, öğretimi 

yönlendirirken öğrencilerin motivasyon düzeylerini canlı tutması gerekir (Çakto ve Akın, 

2023). Bunun sebebi motivasyonun daha önceden öğrenilenleri, yeni öğrenilecekleri, 

öğrenci tutumlarına ilişkin performansı (Yılmaz ve Cavaş, 2007) ve etkili-kalıcı bir 

öğretimi etkilemesidir (Ersoy ve Başer, 2010). Bu bağlamda çoğu öğretmen motivasyonu 

sağlamak amacıyla öğretim ortamındaki materyallerden faydalanır. Materyaller 

sayesinde ihtiyaç duyulan motivasyon sağlandıktan sonra öğrencilerin hedefledikleri 
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başarıya ulaşabilmeleri kolaylaşır (Çakto ve Akın, 2023). Bu araştırmada da üç boyutlu, 

görsel ve etkileşimli materyallerin öğrencileri fen öğrenmeye yönelik motive edip 

etmedikleri ve başarılarında bir gelişim olup olmamasının incelenmesi araştırmaya önem 

kazandırmaktadır. 

Literatür tarandığında öğretimde materyal kullanımına yönelik çok sayıda çalışma 

yapıldığı görülmektedir. Ancak fen bilimleri dersi konularında hem üç boyuta, hem 

görselliğe, hem de etkileşime (sökülüp takılabilen, değişkeni değiştirilebilen ve sonucu 

materyal üzerinde gözlemlenebilen) bir başka deyişle bu üç özelliğe de sahip materyallerle 

ilgili yapılmış sınırlı sayıda araştırmanın bulunduğı görülmüştür. Literatürde görsel 

yapıda, işitsel yapıda, hem görsel hem işitsel yapıda, üç boyuta sahip görsel yapıda 

materyallere yönelik çalışmalar vardır. Yapılan çalışmalarda fen bilgisi, fizik, kimya, 

biyoloji derslerinde materyallerin (görsel ya da iki boyutlu ya da üç boyutlu görsel ya da 

görsel-işitsel materyallerin) başarıya (Aytekin, 2018; Eroğlu, 2006; Gülen ve Demirkuş, 

2015; Güneş, 2013; Özel, 2019; Şahin, 2019; Şensoy ve Yıldırım, 2016), derse yönelik tutuma 

(Eroğlu, 2006; Güneş, 2013; Şahin, 2019; Şensoy ve Yıldırım, 2016), derse yönelik 

motivasyona (Aytekin, 2018; Şahin, 2019), kavramaya (Çarpaz, 2019; Güneş, 2013; Şen, 

2017), deprem farkındalıklarına (Er, 2024), eleştirel-yaratıcı-yenilikçi düşünebilme 

becerisine (Yılmaz, 2023) etkisi incelenmiştir. Ayrıca literatürde öğretimde materyal 

kullanımına yönelik görüşlerin incelendiği çalışmalar da (Acar Aslan, 2017; Karaca, 2013; 

Mutluer, 2019; Önder, 2022) bulunmaktadır. Yetik (2019) sınıf öğretmenlerinin fen 

materyallerini kullanma durumlarına, Özdin (2010) kimya dersindeki kavramlara yönelik 

somut materyaller tasarlamaya ilişkin çalışmalar yapmışlardır.  

Literatürde farklı disiplinlerde görsel materyallerin (Çakır, 2019; Düzenli, 2019; 

Özdemir, 2018; Özdemir, 2019; Tutak, 2019), somut materyallerin (Çelik, 2024; Demir, 

2019; Kutluca ve Tum, 2021; Okuyucu, 2019; Özmen, 2019), işitsel materyallerin (Gümüş 

Mattiussi, 2019; Nozad, 2021; Sümer, 2021), üç boyutlu materyallerin (Er, 2024; Erikçi, 

2021; Topuz, 2018) öğrenme ürünlerindeki etkisine ilişkin araştırmaların sayısının fazla 

olduğu söylenebilir. Buna ilaveten materyallere yönelik meta analiz çalışmaları da 

(Akkeyik ve İnel, 2022; Ayaz, 2016; Barın ve Tabuk, 2023; Carbonneau, vd., 2013; İnel ve 

Sezer, 2017; Kablan vd., 2013; Kul vd., 2018) mevcuttur. Yukarıda belirtilen çalışmaların 

(Aytekin, 2018; Çakır, 2019; Çarpaz, 2019; Çelik, 2024; Demir, 2019; Er, 2024; Eroğlu, 2006; 

Gülen ve Demirkuş, 2015; Güneş, 2013; Okuyucu, 2019; Özdemir, 2018; Özel, 2019; Özmen, 

2019; Şahin, 2019; Şen, 2017; Tutak, 2019; Yılmaz, 2023) büyük bir bölümü bir konuyla ya 
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da üniteyle ilgili olup, 4-6 haftalık uygulama süreleri ile sınırlı olduğu görülmektedir. 

İzleme testi ile öğrenme çıktılarındaki değişimin gözlenmediği ve çalışmalarda kullanılan 

materyallerin çoğunlukla iki boyutlu görsel materyallerden oluştuğu, üç boyutlu 

materyallerin ise sökülüp takılabilen materyaller olmaması nedeniyle öğrenciyle 

etkileşimli olmadığı görülmektedir.  

Bu çalışmada öğrenme ortamını zenginleştirmek için üç boyutlu görsel ve sökülüp 

takılabilme (değişkenleri değiştirip sonucunu gözlemleme) özelliğine sahip materyaller 

deney grubunda 12 haftalık bir süre içinde öğrenci merkezli öğretimi desteklemek 

amacıyla uygulanmıştır. Öğrencilerin bilgi ve derse yönelik motivasyonlarındaki değişim 

kalıcılık testiyle de takip edilmiştir. Bu bağlamda bu araştırma, materyallerin üç boyutlu, 

görsel ve öğrenciyle etkileşimli olması, materyallerin sökülüp takılabilen ve değişkenlerin 

değiştirilerek ölçüm ve gözlem yapılabilen olması, uygulama süresi açısından motivasyon 

gibi duyuşsal bir özelliğin gelişimine imkan sağlayabilecek uzunlukta (12 hafta) olması, 

öğrenme çıktılarındaki değişimin kalıcılığının izleme testleri ile takip edilmesi, öğretim 

programında belirtilen öğrenci farklılıklarını dikkate alması ve öğrenme ortamlarının 

zenginleştirilmesi açılarından literatürdeki araştırmalardan ayrılmaktadır. Ayrıca bu 

araştırmada geliştirilen materyaller hem üç boyuta, hem görselliğe hem de öğrenciyle 

etkileşime sahip materyallere örnek oluşturmaktadır. Bu gerekçelere dayanarak bu 

araştırma üçboyutlu, görsel ve etkileşimli materyallerin fene yönelik motivasyona, 

başarıya ve kalıcılığa etkisini inceleyebilmek amacıyla tasarlanmıştır. 

YÖNTEM 

Araştırmanın Yöntemi 

Bu araştırmada deneysel yöntem ve ön test – son test kontrol gruplu yarı deneysel 

desen kullanılmıştır. Deneysel yöntem bağımsız değişkenin bağımlı değişken üzerindeki 

etkisinin incelendiği araştırma yöntemidir. Deneysel araştırmaların diğer araştırmalardan 

farkı, araştırmacıların bağımsız değişkeni manipüle edebilmeleridir. Deneysel 

yöntemdeki temel amaç değişkenler arasındaki neden sonuç ilişkisini test etmektir 

(Büyüköztürk, 2024). Yarı deneysel desenler deneysel kontrolün tam olarak mümkün 

olmadığı durumlarda nedenselliği araştırmak ve deneysel araştırmalarda deneklerin 

deney ve kontrol gruplarına random atanmasının mümkün olmadığı durumlarda tercih 

edilen desenlerdir. Bu durum değişkenler arasında neden sonuç ilişkisi kurulması ve 

genelleme yapma konusunda sınırlılığa yol açmaktadır (Başol, 2008). Bu araştırmada 

kontrol ve deney grubunun fene yönelik motivasyon (FYM) ve fen dersi başarı (FDB) 
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düzeyleri karşılaştırılarak incelendiği ve mevcut 8. sınıf şubelerinden kontrol ve deney 

grubu seçildiği için yöntem yarı deneyseldir. Ölçme işleminde uygulanmış araçların ön, 

son ve izleme testi amaçlı kullanılması sebebiyle araştırmadaki desen öntest-sontest 

kontrol gruplu yarı deneyseldir (Büyüköztürk vd., 2024). 

Araştırmadaki Çalışma Grubunun Özellikleri 

Araştırmadaki çalışma grubu özel bir okulun 4 şubesinde okuyan 8. sınıf 

öğrencilerinden oluşmaktadır. Araştırmacı görev yaptığı okuldaki 8. sınıf öğrencilerinin 

dersine girdiği ve dersine girdiği öğrencilerle deneysel uygulamayı daha kolay 

yapabileceği için 8. sınıf öğrencilerini çalışma grubu olarak seçmiştir. Bu dört şubenin ders 

programları farklı olduğu için, dört şubedeki 85 öğrencinin kontrol ve deney grubuna 

atanması kura çekimi ile yapılamamıştır. Bu nedenle kontrol-deney grubu, araştırmacının 

çalıştığı ve fen derslerini verdiği okulun mevcut dört 8. sınıf şubesinden kura ile 

seçilmiştir. Bu durum uygun örneklem olarak tanımlanan ve araştırmacının kolaylıkla 

erişebileceği örneklemi tercih etmesini temel alan örnekleme yöntemini ifade etmektedir 

(Büyüköztürk vd., 2024). Kontrol grubunda 43 (22 kadın-21 erkek), deney grubunda 42 (22 

kadın-20 erkek) olmak üzere 85 öğrenci ile çalışma gerçekleştirilmiştir. Bu verilere 

dayanarak araştırma gruplarının cinsiyet dağılımının benzerlik gösterdiği söylenebilir. 

Veri Toplama Araçları 

Fene Yönelik Motivasyon Ölçeği (FYMÖ) 

FYM, Dede ve Yaman’ın (2008) geliştirdiği likert yapıya sahip FYMÖ’yle 

ölçülmüştür. FYMÖ tamamen katılmıyorumdan tamamen katılıyorum biçiminde seçenek 

yapısındadır ve FYMÖ’nün puanlaması olumlu sorularda 1-2-3-4-5 puanken, 

olumsuzlarda 5-4-3-2-1 biçimindedir. Başlangıçta 39 madde olarak hazırlanmış 

FYMÖ’nün geçerlik analizi açımlayıcı faktörle yapılmıştır. Bu analiz sonucunda 16 madde 

çıkarılan FYMÖ’nün toplam varyansın % 47’sini açıklayabilen beş faktörlü bir yapıdan 

oluştuğu, güvenirlik düzeyinin (Cronbach Alpha) 0.80 olduğu saptanmıştır.  

FYMÖ bu araştırmanın uygulama aşamasından önce, 8. sınıfta okuyan 352 

öğrenciye uygulanmış ve güvenirliği 0.85 bulunmuştur. Bu katsayının 0.70’den fazla 

çıkması ölçme aracının güvenilirliğini göstermektedir (Büyüköztürk, 2024).  

Fen Dersi Başarı Testi (FDBT) 

FDB araştırmacıların tasarladığı FDBT ile ölçülmüştür. FDBT dört seçenekli çoktan 

seçmeli madde formatındadır. FDBT 8. sınıf fen dersi öğretim programında bulunan 
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konuları içermektedir ve konu-kazanım dağılımı sırasıyla Mevsim=1, DNA-Genetik=3, 

Kalıtım=3, Basınç=3, Periyodik Sistem=2, Basit Makine=2, Besin Zinciri-Enerjinin Akışı=1 

şeklindedir. Belirtilen konu-kazanımlara yönelik madde havuzu hazırlanmıştır. 

Kazanımların yeterli bir kapsamda ölçülebilmesi için kazanımın içeriği de dikkate 

alınarak kazanımların her birinin 2-4 arasında maddeyle ölçülebilmesi amacıyla madde 

havuzundan 48 maddenin seçimi yapılmıştır. FDBT belirtke çizelgesi ile kapsam geçerliği 

ve bilimsel hata açısından iki uzman tarafından değerlendirilmiş ve FDBT’nin düzeltmesi 

yapılmıştır. 5 tane 8. Sınıf öğrencisine FDBT uygulanarak anlaşılmayan noktalar 

belirlenerek düzeltmelere devam edilmiştir. 363 öğrenciye FDBT uygulanmış ve madde 

analizi yapılmıştır. Madde ayırt edicilik değeri 0.20’nin altına düşen 8 madde FDBT’den 

çıkarılmış, ayırt edicilik değeri 0.20-0.30 arasındaki 4 madde için majör düzeltme, ayırt 

ediciliği 0.30-0.40 arasındaki 20 maddede minör düzeltme yapılmıştır. Ayırt ediciliği 

0.40’ın üzerindeki 16 maddede düzeltme yapılmamıştır. Belirtke çizelgesi ve uzman 

değerlendirme formu ile FDBT’nin kapsam geçerliği tekrar incelenmiş ve uzman 

görüşlerine dayanarak kapsam geçerliğinin olduğu sonucuna varılmıştır. 40 maddeye 

dönüşen FDBT’nin KR-20 güvenilirlik değeri 0.86’dır. FDBT’deki maddelere verilmiş 

yanıt doğruysa 1, yanlışsa 0 puan ile puanlanmıştır. 60 dakikadan oluşan bir süre 

dâhilinde FDBT’nin uygulanması yoluna gidilmiştir. 

Verilerin Analizi 

Verilerin dağılımının incelenebilmesi amacıyla uygulanmış Shapiro-Wilk ve 

çarpıklık-basıklık analizlerinin sonucu Tablo 1’dedir. 

Tablo 1 

Çalışmanının Verilerine İlişkin Dağılımın İncelenmesi 

Kontrol  Deney 

Test Çarpıklık Basıklık 
Shapiro 

W. (p) 
 Çarpıklık Basıklık 

Shapiro 

W. (p) 

FYM-Ön 0.33 -0.86 0.16  0.17 -0.92 0.30 

FYM-Son 0.24 -0.95 0.19  0.39 -0.83 0.19 

FYM-İz -0.12 -0.87 0.42  0.33 -0.72 0.33 

FDB-Ön 0.20 -0.74 0.32  -0.28 -0.85 0.17 

FDB-Son 0.31 -0.61 0.43  -0.19 -0.73 0.64 

FDB-İz 0.28 -0.79 0.34  -0.45 -0.19 0.44 
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Büyüköztürk (2024) verilerin normal bir dağılıma sahip olabilmesinin kriterlerini, 

çarpıklık-basıklık katsayılarının -1,50-+1,50 kriterleri arasında ve Shapiro Wilk testinin 

sonuçlarının 0.05’ten fazla olması şeklinde açıklamıştır. Bu kriterler temel alındığında 

Tablo 1’deki veriler kontrol ve deney grubunun FYM ve FDB ön-son-izleme testine ilişkin 

verilerin normal dağılım yapısında olduğunu ifade etmektedir. Bu sonuca bağlı olarak 

verilerin analizi parametrik testlerle yapılmıştır. Kontrol ve deney grubunun FYM ve FDB 

ön-son-izleme test verilerini karşılaştırmak için “Bağımsız Gruplar t-Testi”, her bir grubun 

FYMÖ-FDBT puanlarındaki değişimi incelemek gayesiyle Tekrarlı Ölçümler İçin Tek 

Faktörlü ANOVA’nın kullanılması tercih edilmiştir (Büyüköztürk, 2024; Kalaycı, 2018). 

Deneysel işlemin etkisinin yorumlanmasında etki büyüklüğü (Eta Squared: η2) 

hesaplanmıştır. η2 sonucunun değerlendirilmesinde 0.01<η2<0.06 ise düşük, 0.06≤η2<0.14 

ise orta ve 0.14≤ η2 ise yüksek düzeye sahip etki şeklinde kriterler kullanılmıştır. Cohen’s 

d değeri ise .20- küçük; .50- orta; .80 ise büyük etki büyüklüğü şeklinde yorumlanır 

(Cohen, 1988). 

Veri Toplama Süreci 

Araştırmada öğrencilerin fene yönelik motivasyonlarını ölçebilmek amacıyla Fene 

Yönelik Motivasyon Ölçeği (FYMÖ) ve fen dersine yönelik başarılarını ölçebilmek 

amacıyla Fen Dersi Başarı Testi (FDBT) kullanılmıştır. FYMÖ 23 maddeden oluşan beşli 

likert yapıya sahip bir ölçektir. FDBT ise öğretimi amaçlanan konuları kapsayan, dört 

seçenekli çoktan seçmeli 40 maddeden oluşan bir testtir. Araştırma öncesinde FYMÖ ve 

FDBT öntest, araştırma sonunda sontest, araştırma sona erdikten 4 hafta sonra FDBT, 10 

hafta sonra FYMÖ izleme amaçlı kullanılmıştır. Başarı kısa sürede değişim gösterebilecek 

bilişsel bir özelliktir. Motivasyon ise uzun sürede değişim gösterebilecek duyuşsal bir 

özelliktir. Bu nedenle deneysel işlemin başarı üzerindeki etkisinin kalıcı olup olmadığı 

araştırma tamamlandıktan dört hafta sonra, motivasyon üzerindeki etkisi ise 10 hafta 

sonra ölçülmüştür. Başarıdaki değişim araştırma tamamlandıktan 10 hafta gibi uzun bir 

süre sonra ölçülseydi, başarının bilişsel bir özellik olmasına ve kısa sürede değişim 

gösterebileceğine bağlı olarak hem kontrol hem de deney grubunda yedi fen konusunun 

hatırlama ve anlama düzeyleri muhtemelen oldukça düşebilirdi. Bu durum araştırma 

tamamlandıktan 10 hafta sonrasındaki kontrol ve deney grubunun başarı puanlarının 

oldukça düşük ve benzer seviyede olmasına yol açabilirdi. Bu durum kontrol ve deney 

grubunun başarılarının kalıcılığının karşılaştırılmasında deneysel işlemin etkisinin 

belirlenmesi açısından sorun olabilirdi. Bu nedenle başarının kalıcılığı dört hafta gibi kısa 

bir sürede, motivasyonun kalıcılığı ise 10 hafta gibi uzun bir süre sonra incelenmiştir. 
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Araştırma gruplarında 12 haftalık süre içinde konuların öğretimi 

gerçekleştirilmiştir. Öğretim haftada 4 saatlik seçmeli dersler kapsamında uygulanmıştır. 

Deney ve kontrol gruplarındaki derslerin aynı araştırmacıyla eş zamanlı işlenmesine 

dikkat edilmiştir. Öğretimi yapılan konular ve konuların öğretimi için ayrılan süreler (ders 

saati) Mevsim: 8, DNA-Genetik: 4, Kalıtım: 10, Basınç: 10, Periyodik Sistem: 4, Basit 

Makinalar: 10, Besin Zinciri: 2 olmak üzere 48 saattir. Kontrol ve deney grubunda öğrenci 

merkezli öğretim ve 5E modelinin doğasına uygun olarak ilgiyi çekmek ve öğrencileri 

derse motive etmek amacıyla resimler, animasyonlar, kavram haritaları, kavram 

karikatürleri, anlam çözümleme tabloları gibi görsel araçlara yer verilmiştir. Bir başka 

deyişle araştırma sonuçlarını etkilememek amacıyla hem kontrol hem de deney grubunda 

ilgiyi çekmek ve motive etmek amacıyla aynı görsel araçlar kullanılmıştır. Kontrol ve 

deney grubunda aynı görsel araçların kullanılmasındaki amaç, bu görsellerin kontrol ve 

deney grubu başarı ve motivasyonlarının karşılaştırılmasını etkileyen bir değişken 

olmaması içindir. Sadece deney grubunda 12 hafta boyunca öğretimi yapılan konulara 

yönelik hem üç boyutlu, hem fiziksel, hem görsel, hem de etkileşim özeliklerinin 

tamamına sahip materyaller kullanılmıştır. Bu materyaller kontrol grubunda 

kullanılmamıştır. Bu durumda kontrol ve deney grubundaki deneysel işlem sürecinde tek 

farklı olan bağımsız değişken deney grubunda uygulanan üç boyutlu, görsel ve etkileşimli 

materyaller olmuştur. Böylece araştırmanın sonunda kontrol ve deney grubunun başarı 

ve motivasyonları da karşılaştırılarak, başarı ve motivasyondaki değişimin üç boyutlu, 

görsel ve etkileşimli materyallerden kaynaklanıp kaynaklanmadığı incelenebilmiştir.  

Kontrol Grubundaki Uygulama 

Kontrol grubundaki fen derslerinin öğretimi 5 E modeliyle yürütülmüştür. Yukarıda 

belirtilen fen dersine ait konuların işlenmesinde 2018 yılında yürürlüğe girmiş 8. Sınıf Fen 

Öğretim Programı-Ders-Yardımcı Kitapların kullanımına yer verilmiştir. 

Yapılandırmacılık teorisinin uygulanma biçimlerinden biri olan 5E’nin giriş-keşif-

açıklama-derinleştirme-değerlendirmeye ilişkin aşamalarında öğrenciyi merkeze alacak 

bir biçimde gerekli olan öğrenme faaliyetleri gerçekleştirilmiştir. Öğretimin giriş 

aşamasında öğrencilerin ön bilgilerini ve hazır bulunuşluk düzeylerinin tespiti amacıyla 

beyin fırtınası tekniği, soru-cevap yöntemi ve kısa cevaplı, çoktan seçmeli maddelerden 

oluşan testler uygulanmıştır. Testlerin uygulanmasında Plickers gibi telefon-tablete 

ihtiyaç olmayan teknolojik uygulamalar da kullanılmıştır. Ayrıca derse ilgiyi çekmek ve 

motivasyonu sağlamak amacıyla iki boyutlu görsel araçlar (resimler, kavram haritası, 

kavram karikatürü vb.), animasyonlar, senaryolar kullanılmıştır. Dersin keşif aşamasında 
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ise yaparak yaşayarak öğrenmeyi sağlayabilecek deneyler, etkinlikler, rol oynama, 

problem senaryoları, dijital öykü, örnek olay, tahmin-gözlem-açıklama gibi yöntem – 

tekniklere yer verilmiştir. Açıklama aşamasında ise önce yapılan etkinliklere dayanarak 

öğrencilerden öğretimi amaçlanan konu-kavramları açıklamaları istenilmiştir. Sonra ise 

öğrenme eksiklerini gidermek amacıyla araştırmacı tarafından konu, sunum eşliğinde 

açıklanmıştır. Derinleştirme aşamasında ise öğrenilenlerin uygulanması amacıyla 

problem senaryoları, öğrenilenleri yaşamla ilişkilendirmek amacıyla dijital öyküler, örnek 

olaylar, analojiler, rol oynama, tahmin-gözlem-açıklama, deneyler ve etkinliklere yer 

verilmiştir. Değerlendirme aşamasında öğrenme düzeyini ve öğrenme eksiklerini 

belirlemek amacıyla hem sonuç odaklı (doğru-yanlış, kısa cevaplı, çoktan seçmeli) hem de 

süreç odaklı (perfomans görevleri, dereceli puanlama anahtarları, öz-akran-grup 

değerlendirme, derecelendirme ölçekleri vb.) ölçme araçları kullanılmıştır. Değerlendirme 

sadece öğretimin sonunda değil öğretimin başından sonuna kadar ihtiyaç olduğu 

durumlarda tanıma, biçimlendirme ve düzey belirleme amacıyla kullanılmıştır. 5E 

modelinin giriş, keşif, açıklama, derinleştirme ve değerlendirme aşamalarında öğretimi 

amaçlanan konunun özelliğine bağlı olarak yukarıda belirtilen öğretim faaliyetlerinden 

bir ya da iki tanesine yer verilmiştir. Ancak kontrol grubunda 12 haftalık öğretim 

sürecinde üç boyutlu, görsel ve etkileşimli materyaller kullanılmamıştır. 

Deney Grubundaki Uygulama 

Deney grubundaki öğretim uygulaması da kontrol grubundakine benzer olarak 5E 

modeli ile öğrenci merkezli bir öğretimle gerçekleştirilmiştir. Deney grubunda uygulanan 

5E’nin girişinde, keşfinde, açıklamasında, derinleştirmesinde ve değerlendirmesinde 

kontrol grubunda gerçekleştirilen öğretim faaliyetlerinin aynısı gerçekleştirilmiştir. 

Kontrol grubundan farklı olarak 5E’nin keşfetme ve açıklama aşamalarında üç boyutlu 

görsel ve etkileşimli materyaller de kullanılmıştır. Kullanılan materyaller sökülüp 

takılabilen, değişkenleri değiştirerek sonuçların gözlemlenebildiği öğrenciyle etkileşimli 

materyallerdir. Örneğin çıkrık materyalinde çıkrık kolunun uzunluğu değiştirilerek 

dinamometre ile ölçüm yapılarak uygulanması gereken kuvvet ölçülebilmektedir. 

Periyodik tablo materyalinde tahta küplere yapıştırılan mıknatıslar sayesinde metaller 

yan yana geldiğinde birbirini çekmemekte, metal-ametal ya da ametal-ametal yan yana 

geldiğinde birbirini çekmekte, soy gazlar ise hiçbirini çekmemektedir. Materyallerdeki bu 

etkileşim literatürdeki materyallere yönelik yapılan çalışmalarda bulunmamaktadır. 

Öncelikle üç boyuta, görselliğe ve etkileşime sahip materyallerin öğrencinin gösterdiği 

dikkatin dağılmaması amacıyla öğrencilerin kullanımı esnasında öğrencilere dağıtılmıştır. 
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Her bir materyal kullanılmadan önce materyallerin kullanımına yönelik öğrencilere 

bilgilendirme yapılmıştır. 4-5 kişilik öğrenci gruplarının her birine üç boyutlu görsel ve 

etkileşimli materyal verilmiştir. Gruplardaki öğrencilerin her birine materyali kullanma, 

gözlem yapma ve veri toplama imkânı sağlanmıştır. Gruplar materyaldeki değişkeni 

değiştirmeden önce (örneğin çıkrık kolunun uzunluğunu değiştirmeden önce) öğrencilere 

ne olmasını bekledikleri sorulmuştur. Sonra materyaldeki değişkeni değiştirmeleri, 

gözlem-ölçüm yapmaları (örneğin çıkrık kolunun uzunluğunu değiştirdiklerinde yükü 

dengeleyecek kuvveti ölçmeleri) ve gözlemlerini-ölçümlerini kaydetmeleri istenilmiştir. 

Sonrasında ise yapılan gözlem-ölçümlere dayanarak genellemelere ve sonuçlara 

ulaşmaları ve sınıfta paylaşmaları istenilmiştir. Böylece materyaller öğrenciyle etkileşim 

özelliği yani materyaldeki değişkeni değiştirip sonuçlarını gözlemleme sayesinde 

materyal kullanım amacına (öğrenme kolaylığı, ilgi çekme, motive etme) uygun olarak 

somut varlıklar olmaktan çıkıp bir öğrenme-öğretme aracına dönüşmüştür. Açıklama 

aşamasında ise sınıfta öğrenme eksiklerini tamamlamak, anlamlı öğrenmeyi sağlamak 

amacıyla araştırmacılar üç boyutlu görsel ve etkileşimli materyaller üzerinden de konuyu 

açıklamışlardır.  

Üç boyutlu, görsel ve etkileşimli materyaller 8. Sınıfa ait fen dersinin öğretim 

programındaki Mevsimler-DNA ile Genetik Kod-Kalıtım-Basınç-Periyodik Sistem-Basit 

Makine-Besin Zinciri ile Enerjinin Akışı konularına yönelik hazırlanmıştır. Bir materyalin 

etkin ve hedefe uygun kullanılması, amaçlanan eğitimsel etkinin yaratılmasında önem arz 

etmektedir. Konudaki içerik, sınıftaki ortam, öğrencilerin sahip oldukları özellikler, 

öğretmenlerin tutumu-öz-yeterliği, öğretim yöntemleri-teknikleri, öğretim için ayrılan 

süre ve maliyetler olarak ifade edilebilecek değişkenler öğretimde kullanılan 

materyallerin veriminde etkilidir. Bu nedenle öğretim materyallerinin geliştirilmesi ve 

kullanılmasında bu değişkenlere uygunluğunun dikkate alınması gerekir (Alım, 2011). 

Ayrıca materyaller hazırlanırken basitlik, anlamlılık, boyut, etkileşim, kazanımların 

gelişimine katkı sağlama, ilgiyi çekme, motive etme, öğrenci katılımını sağlama, öğrenci 

pedagojik özelliklerine uygun olma, kullanım kolaylığı, sağlamlık, taşınılabilirlik, kavram 

yanılgısı oluşturmama gibi ilkelere uyulması gerekir. Bu çalışmada da materyaller 

tasarlanırken bu kriterler göz önünde bulundurulmuştur. Hazırlanan materyallerin 

materyal geliştirme kriterlerine uygunluğu araştırmacılar tarafından geliştirilen 

“Materyal Değerlendirme Formu”nun kullanılması ile iki fen eğitimcisinden uzman 

görüşünün alınmasıyla kontrol edilmiştir. Uzman görüşlerinden alınan dönütlere göre 

materyallerde gerekli geliştirmeler yapılmıştır. Örneğin uzmanlardan gelen dönütler 
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doğrultusunda mevsimlerin oluşumu materyalinde Dünya’nın da kendi ekseni etrafında 

dönme hareketi sağlanmıştır. Başka bir örnek olarak eğik düzlemin eğimini pratik bir 

şekilde değiştirebilmek amacıyla kademeli bir eğim sistemi oluşturmak verilebilir. 

Uzman görüşleri arasındaki uyumun belirlenmesinde Miles ve Huberman 

(1994)’ın Görüş Birliği/(Görüş Birliği+Görüş Ayrılığı) bağıntısı kullanılmıştır ve 

uzman görüşleri arasındaki uyum oranı % 97 olarak bulunmuştur. Bu görüşlere 

göre materyallerin öğretimi amaçlanan konuların kazanımlarının gelişimine ve materyal 

tasarlama ilkelerine uygun olduğu söylenebilir. Araştırmada kullanılmış üç boyutlu-

görsel-etkileşime sahip materyallere örnekler aşağıda sunulmuştur. 
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BULGULAR 

FYMÖ’ye Ait Bulgular 

FYMÖ’den elde edilen bulgular aşağıda sunulmuştur. 

Tablo 2  

Araştırmadaki Grupların FYMÖ Puanlarının Karşılaştırılması 

Test Grup N 𝐗̅ S sd t p η2 Cohen’s d 

FYMÖ-
Ön 

Kontrol 43 81.95 10.14 
83 0.06 0.95 -  

Deney 42 81.81 11.34 

FYMÖ-
Son 

Kontrol 43 82.37 11.65 
83 -4.07 0.001 0.17 0.88 

Deney 42 92.60 11.53 

FYMÖ-
İz 

Kontrol 43 81.91 11.10 
83 -4.34 0.001 0.19 0.94 

Deney 42 92.29 10.96 

Tablo 2’de belirtilmiş bulgular kontrol ile deney grubunun FYMÖ ön testten almış 

oldukları puanların arasındaki farklılaşmanın istatiksel olarak anlamlı olmadığını 

göstermektedir (t(83)=0.06; p>.05). Ancak deney grubundaki öğrencilerin FYMÖ son testine 

(t(83)=-4.07; p<.05) ve FYMÖ izleme testine ait puanların arasında deney grubunun lehinde 

istatiksel olarak anlamlı farklılaşma oluşmuştur (t(83)=-4.34; p<.05). η2 ve Cohens’d 

değerleri yüksek etki aralığı içindedir (Cohen, 1988). 

Tablo 3  

Kontrol Grubunun Araştırma Sürecindeki FYMÖ Puanlarının Değişiminin İncelenmesi 

Varyans Kay. KT sd KO F p η2 Farklılık 

Deneklerarası 14437.23 42 343.74 

0.32 0.73 - - 
Ölçüm 5.64 2 1.93 

Hata 752.36 84 8.96 

Toplam 15195.23 128  

Tablo 3 incelendiğinde kontrol grubunun FYMÖ ön-son-izleme testinden almış 

oldukları puanlardaki farklılaşmanın istatiksel olarak anlamlı olmadığı görülmektedir 

(F(2-84)=0.32; p>.05).  
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Tablo 4  

Deney Grubunun Araştırma Sürecindeki FYMÖ Puanlarının Değişiminin İncelenmesi 

Varyans Kay. KT sd KO F p η2 Farklılık 

Deneklerarası 13953.66 41 340.33 

76.75 0.001 0.65 

Son-Ön, 

İzleme-

Ön 

Ölçüm 3166.49 2 1583.25 

Hata 1691.51 82 20.63 

Toplam 18811.66 125  

Tablo 4’teki verilere dayanarak deney grubunun FYMÖ sontest ve izleme testlerine 

ait puanların öntest puanlarına göre istatiksel olarak anlamlı biçimde daha fazla olduğuna 

ilişkin açıklama yapılabilir (F(2-82)=76.75; p<.05). η2 değeri yüksek etki aralığında yer 

almaktadır (Cohen, 1988). 

FDB’ye Ait Bulgular 

FDBT’den elde edilen bulgular aşağıda verilmiştir. 

Tablo 5  

Araştırmadaki Grupların FDBT Puanlarının Karşılaştırılması  

Test Grup N 𝐗̅ S sd t p η2 Cohen’s d 

FDBT-

Ön 

Kontrol 43 18.26 4.49 
83 0.24 0.81 - - 

Deney 42 18.02 4.40 

FDBT-

Son 

Kontrol 43 26.05 5.48 
83 -3.98 0.001 0.16 0.86 

Deney 42 30.62 5.09 

FDBT-İz 
Kontrol 43 24.42 6.10 

83 -4.02 0.001 0.16 0.87 
Deney 42 29.24 4.87 

Tablo 5’teki bulgulara göre deney ile kontrol grubunun FDBT’den aldıkları ön test 

puanlarının arasındaki farklılaşma istatiksel olarak anlamlı değildir (t(83)=0.24; p>.05). 

Ancak deney grubunun hem FDBT son test (t(83)=-3.98; p<.05) hem de FDBT izleme testi 

puanları (t(83)=-4.02; p<.05) kontrol grubununkinden istatiksel olarak anlamlı biçimde 

daha fazladır. η2 ve Cohens’d değerleri yüksek etki aralığındadır. 
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Tablo 6  

Kontrol Grubunun Araştırma Sürecindeki FDBT Puanlarının Değişiminin İncelenmesi 

Varyans Kay. KT sd KO F p η2 Farklılık 

Deneklerarası 2514.88 42 59.88 

52.78 0.001 0.56 

Son-Ön, 

İzleme-

Ön 

Ölçüm 1452.33 2 726.16 

Hata 1155.67 84 13.76 

Toplam 5122.88 128  

Tablo 6’daki bulgulara göre kontrol grubunun hem FDBT son test, hem de FDBT 

izleme testi puanları FDBT öntest puanlarından anlamlı seviyede yüksektir (F(2-84)=52.78; 

p<.05). η2 değeri yüksek etki aralığındadır. 

Tablo 7  

Deney Grubunun Araştırma Sürecindeki FDBT Puanlarının Değişiminin İncelenmesi 

Varyans Kay. KT sd KO F p η2 Farklılık 

Deneklerarası 1710.80 41 41.73 

146.77 0.001 0.78 

Son-Ön, 

İzleme-

Ön 

Ölçüm 4008.30 2 2524.98 

Hata 1119.70 82 13.66 

Toplam 6838.80 125  

Tablo 7’de verilen FDBT bulguları, deney grubunun FDBT sontest ve FDBT izleme 

testi puanlarının, FDBT öntest puanlarından istatiksel olarak anlamlı düzeyde fazla 

olduğunu ifade etmektedir (F(2-82)=146.77; p<.05). η2 değeri yüksek etki aralığındadır. 

TARTIŞMA 

FYM’ye İlişkin Tartışma 

Araştırmanın sonunda deney grubu öğrencilerinin FYM seviyeleri istatistiksel 

olarak anlamlı biçimde yükselirken, kontrol grubunun FYM seviyelerinde ise istatiksel 

olarak anlamlı bir değişim görülmemiştir. Ayrıca deney grubunun FYM’lerindeki artış 10 

hafta sonra da korunmuştur. Kontrol grubunun motivasyon seviyelerinin değişmemesi, 

kontrol grubunun fen derslerinde daha önce de 5E modeli kullanılarak öğretimin 

gerçekleştirilmesiyle bir başka deyişle kontrol grubunda daha önceki öğretim 

dönemlerinde de benzer şekilde öğrenci merkezli öğretimin uygulanmasıyla açıklanabilir. 

Çalışmanın başlangıcında kontrol-deney gruplarında bulunan öğrencilerin FYM puanları 

benzer düzeydeyken, araştırma sona erdiğinde ve araştırma tamamlandıktan 10 hafta 

sonra deney grubundaki öğrencilerin FYM’lerinin kontrol grubundakilerden istatiksel 



559 

 

 ISSN: 2149-4932 E-ISSN: 2149-9381 © 2025 Gazi Akademik Yayıncılık  

Yıldırım & Bulut                                                       Gazi Eğitim Bilimleri Dergisi 

olarak anlamlı şekilde daha büyük olduğu saptanmıştır. Özetle üç boyutlu görsel ve 

etkileşimli materyaller FYM’nin gelişiminde ve bu gelişimin kalıcılığının sağlanmasında 

anlamlı etkiye sahiptir. Deney grubundaki FYM düzeyindeki gelişme materyallerin üç 

boyutlu, somut, görsel, sökülüp takılabilen, değişkenlerin değiştirilerek sonuçlarının 

gözlenebilir olmasıyla açıklanabilir. Bu sonuç materyallerin sahip olduğu bu özellikler 

sayesinde öğrencinin derse ilişkin ilgisinin çekilmesiyle ve öğrenme isteğinin öğretim 

süresince canlı tutulmasıyla da açıklanabilir.   

Çakto ve Akın (2023) tarafından yapılan çalışmada öğrenme ortamındaki önemli 

unsurlardan biri olan öğretmenin, öğretimi yönlendirirken öğrencilerin motivasyon 

düzeylerini canlı tutmasının gerekli olduğu ve bu amaçla öğretmenlerin öğretim 

sürecinde materyallerden yararlandıkları belirtilmiştir. Çünkü somut materyaller 

sayesinde öğrencilerin derse karşı ilgileri artar, dersi sevmeye başlarlar, derse karşı 

merakları artar, ders daha eğlenceli hale gelir ve öğrenciler daha kolay öğrenirler (Şahin, 

2019). Buna ilaveten öğretimde materyallerin kullanımı, öğrenciyi aktif hale getirmekte, 

daha zengin öğrenme imkânları sunmakta, öğretimi zevkli hale getirmekte ve böylece 

öğrencinin motivasyonunun artmasını sağlamaktadır (Demir, 2019). Ayrıca çocukların 

öğrenme stillerinin öğretmenlerce belirlenerek, uygun öğrenme ortamı ve materyallerin 

öğrencilerin öğrenme stillerine göre seçmelerinin öğrenme sürecinde önemli etkisi vardır 

(Güneş ve Erkan, 2017). Farklı öğrenme stillerine uygun sınıf ortamlarının 

yapılandırılması durumunda, öğrencilerin öğrenmeye yönelik motivasyonu ve öğrenme 

sürecine katılımın artması beklenmektedir (Çakto ve Akın, 2023). Bu durum bu 

araştırmada ulaşılan üç boyutlu görsel ve etkileşimli materyallerin motivasyona olumlu 

katkısını açıklayabilir. 

Materyallerin çok sayıdaki duyu organına yönelebilmesi, yapma-yaşama yoluyla 

öğrenmeye imkân sağlayabilmesi, öğretimi zevkli hale getirebilmesi, öğrencilerin aktif 

olabildiği, eğlenerek öğrenebildiği ortamları sunabilmesi yoluyla öğrenci motivasyonunu 

yükseltmektedir (Çakto ve Akın, 2023; Gökkurt Özdemir vd., 2020; Yazlık, 2018). Burada 

verilen bilgilere istinaden bu araştırmadaki materyallerin üç boyutlu, görsel ve öğrenciyle 

etkileşimli özellikleriyle çok sayıdaki duyu organına yönelik olması, yapma-yaşama 

yoluyla öğrenme imkânı sağlayabilmesi, öğretimi zevkli hale getirmesi, öğrencileri aktif 

kılması, eğlenerek öğrenilen öğrenme ortamları sunması deney grubu öğrencilerinin 

motivasyonlarındaki gelişimi açıklayabilir. 

Görsel, işitsel ya da somut materyallerin ders motivasyonuna ilişkin etkisini 
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inceleyen çalışmaların taraması yapıldığında çalışmaların sınırlı sayıya sahip olduğu 

açıklaması yapılabilir. Şahin (2019) görsel-işitsel materyallerin, Aytekin (2018) somut 

materyallerin FYM üzerinde, Çelik (2024) ise somut materyallerin matematiğe yönelik 

motivasyon üzerinde anlamlı bir katkısı bulunmadığı sonucuna ulaşmıştır. Şahin (2019), 

Aytekin (2018) ve Çelik’in (2024) sonuçları bu çalışmanın sonucuyla çelişmektedir. Bu 

çelişki yukarıdaki araştırmalara ait sürelerin (4 ile 6 hafta arası) duyuşsal özelliklerin 

değişimi için yeterli uzunluğa sahip olmaması, kullanılan görsel, işitsel ya da somut 

materyallerde değişkenlerin değiştirilememesi nedeniyle öğrenciyle etkileşimli 

olmamasıyla açıklanabilir. Ayaz (2016) da materyal kullanımının duyuşsal özelliğe 

olumlu yönde etki edebilmesi için uygulama süresinin kısa olmaması ve öğrencilerin 

özelliklerinde pozitif değişimler olabilmesi için uygulama süresinin yeterli olması 

gerektiğini belirtmiştir. Literatürde üç boyutlu görsel ve etkileşimli materyallerin 

motivasyon üzerindeki etkisine yönelik sınırlı sayıda çalışma bulunmasına dayanarak bu 

araştırma ile literatürdeki eksiğin giderilmesine katkı sağlanabileceği ve üç boyutlu görsel 

ve etkileşimli materyallere örnek teşkil edebileceği söylenebilir.  

FDB’ye İlişkin Tartışma  

Kontrol-deney grubundaki araştırmaya katılmış öğrencilerin araştırmanın 

sonundaki FDB puanlarının araştırmanın başlangıcına kıyasla istatiksel olarak anlamlı bir 

artış gösterdiği, bu artışın dört hafta sonra da anlamlı seviyede değişim göstermediği 

görülmüştür. Başarının kısa sürede değişebilecek bir özellik olması dikkate alındığında 

araştırma tamamlandıktan 4 hafta sonrasındaki FDB puanlarının anlamlı seviyede 

düşmesi beklenebilir. Ancak kontrol-deney gruplarının 4 hafta sonrasındaki FDB 

puanlarındaki düşüşün istatiksel olarak anlamlı olmadığı görülmüştür. Bu bulgu kontrol-

deney gruplarında gerçekleştirilen öğretimin 5E sayesinde öğrenci merkezli-yaparak-

yaşayarak uygulanmasıyla ve 8. Sınıf seviyesinde eğitim alan araştırma gruplarının Lise 

Giriş Sınavına yönelik yaptıkları hazırlıkla açıklanabilir. Araştırmanın başlamasından 

önce kontrol ve deney grubundaki bireylerin FDB ön test puanları benzer seviyededir. 

Araştırmanın sonunda ve araştırma tamamlandıktan dört hafta sonra deney grubuna ait 

FDB puanları kontrol grubuna ait FDB puanlarından anlamlı biçimde daha fazladır. 

Araştırmanın bu bulgusu deney grubundaki öğretimde kullanılmış materyallerin FDB’nin 

üzerindeki pozitif etkinin bir göstergesi olduğunu ifade etmektedir. Kontrol ile deney 

grubundaki öğretimi aynı araştırmacının 5E’yi uygulayarak gerçekleştirmesi sayesinde 

grupların ikisinde de öğrenci merkezli öğretim süreçleri aynı olacak biçimde 

gerçekleştirilmiştir. Deney grubundaki uygulamada kontrol grubundakinden farklı 
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olarak üç boyutlu görsel ve etkileşimli materyaller kullanılmıştır. Buna göre deney 

grubundaki FDB’nin anlamlı seviyede artmasının nedeninin deneysel işlem olan üç 

boyutlu görsel ve etkileşimli materyaller olduğu söylenebilir. Bu sonucun temelinde 

materyallerin üç boyutlu, somut, görsel, sökülüp takılabilen, değişkenlerin değiştirilerek 

sonuçlarının gözlenebilir olması bulunmaktadır. Ayrıca materyallerin yukarıda belirtilen 

özellikleri sayesinde öğrenci ilgisinin konulara çekilmesi ve öğrencilerin öğrenmeye 

motive edilmesi ve ilgi çekme - öğrenmeye motive etmenin de başarıya olumlu 

yansımasıyla açıklanabilir. Çünkü öğrencinin bir dersi öğrenmesine yönelik motivasyonu, 

o dersin başarısında etkisi bulunan önem arz eden faktörlerdendir. Ayrıca materyallerin 

ortaokul öğrencilerinin gelişim özelliklerine uygun olması, yaparak yaşayarak öğrenmeye 

ve Edgar Dale’in yaşantı konisindeki somut yaşantılara imkan vermesiyle de açıklanabilir. 

Ayrıca öğrencilerin materyaldeki değişkeni değiştirmeleri, gözlem-ölçüm yapmaları 

(örneğin çıkrık kolunun uzunluğunu değiştirdiklerinde yükü dengeleyecek kuvveti 

ölçmeleri) ve gözlemlerini-ölçümlerini kaydetmeleri, yapılan gözlem-ölçümlere 

dayanarak genellemelere ve sonuçlara ulaşmaları ve sınıfta paylaşmalarıyla da 

açıklanabilir. Yalın (2020) tarafından yapılan çalışmada duyu organlarıyla öğrenme ve 

hatırlama oranlarının bireylerin okudukları için %10, duydukları için %20, gördükleri için 

%30, hem gördükleri hem duydukları için %50, söyledikleri için %70 ve yapıp söyledikleri 

için %90 şeklinde olduğu belirtilmiştir. Üç boyutlu görsel ve etkileşimli materyaller 

değişkenleri değiştirip (söküp takabilme) sonucunu gözlemeye ve açıklamaya imkân 

sağlamaktadır. Bu bağlamda üç boyutlu görsel ve etkileşimli materyallerin öğrencilerin 

yapıp söylemelerine imkân sağladığı için en yüksek duyu organlarıyla öğrenme ve 

hatırlama düzeyini sağladığı söylenebilir. Bu bilgilerle üç boyutlu görsel ve etkileşimli 

materyallerin başarının kalıcılığı üzerindeki yüksek etkisi açıklanabilir. 

Somut ve görsel materyaller soyut kavramları somutlaştırarak, anlaşılması zor 

kavramları basitleştirerek öğrenme kolaylığı sağlamaktadır (Yalın, 2020). Gökkurt 

Özdemir vd. (2016)’in çalışmasında ortaokul basamağındaki öğrencilerin, bilginin somut 

bir modelle ifade edildiği öğrenme ortamlarında daha iyi öğrendikleri belirtilmiştir. Bu 

durum üç boyutlu görsel ve etkileşimli materyallerin başarı üzerindeki yüksek etkisini 

açıklayabilir.  

Edgar Dale öğrenme yaşantılarıyla kavram öğrenme arasındaki ilişkiden 

faydalanarak, kazanımları geliştirebilecek öğrenme durumlarının seçilmesinde 

öğretmenlere yardımcı olabilecek “yaşantı konisi” denilen esnek bir model tasarlamıştır. 

Bu modele göre öğrenme sürecinde yer alan duyu organlarının sayısı arttıkça öğrenmenin 
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daha iyi ve unutmanın ise daha geç olması beklenmektedir. En iyi öğrenme yaparak 

gerçekleşir (Çilenti, 1988; Uşun, 2012; Yalın, 2020). Bu araştırmada kullanılan üç boyutlu 

görsel ve etkileşimli materyaller de yaşantı konisinin dayandığı bilimsel ilkeleri temel 

almakta ve yaparak yaşayarak öğrenme deneyimleri sağlamaktadır. Bu durum üç boyutlu 

görsel ve etkileşimli materyallerin başarının kalıcılığı üzerindeki yüksek etkisini 

açıklayabilir.  

Somut modellerin kullanıldığı öğretim ortamında, ortaokul seviyesindeki öğrenciler 

için bilginin anlamlı öğrenilme seviyesi artar (Gökkurt Özdemir vd., 2020). Görsel 

materyaller de dikkat çekici, güdüleyici, soyut kavramları somutlaştıran, duygusal tepki 

verilmesini sağlayan, anlaşılması zor kavramların anlaşılmasını kolaylaştıran, bilginin 

düzenlenmesini sağlayan, kavramlar arasında ilişki kurulmasına katkı sağlayan 

özelliklere sahiptir (Seferoğlu, 2015). Öğrencilerin yaparak yaşayarak öğrenmelerine 

imkân sağlaması (Bozpolat ve Arslan, 2018), öğretim ortamlarının çeşitlendirilmesi 

sayesinde daha fazla sayıdaki duyu organına hitap edebilmesi ve öğrenciyi öğretim 

faaliyetlerinde merkeze alması sayesinde materyaller öğrenmeye katkı sağlar (Kutluca ve 

Tum, 2021). Ayrıca materyaller, öğrencinin dikkatini çekmesi ve hatırlamayı 

kolaylaştırması sayesinde öğrenmeyi kalıcı hale getirir (Ardıç ve Altun, 2017). 

Araştırmacılar tarafından belirtilen materyallerin bu özellikleri bu çalışmada ulaşılan 

sonucu da açıklamaktadır. 

Literatür taraması yapıldığında bu araştırmadaki sonuçla benzerlik gösteren 

sonuçlara ulaşmış çalışmalar görülmektedir. Örneğin Akkeyik ve İnel (2022), Arıkan 

(2009), Baş (2021), Gülen ve Demirkuş (2015), İnel ve Sezer, (2017), Kablan vd. (2013), 

Kutluca ve Akın (2013), Kelly (2006), Özdemir (2018), Şensoy ve Yıldırım (2016) görsel ya 

da somut materyallerin ders başarısına anlamlı katkı sağladığı sonucunu bulmuştur. Barın 

ve Tabuk’un (2023) yaptıkları meta analiz çalışmasının sonucu da bu araştırmadaki sonuca 

destek olmaktadır.  

SONUÇ  

Araştırmada üç boyutlu görsel ve etkileşimli materyallerin FYM ve FDB düzeyinin 

gelişimine ve bu gelişimin kalıcılığına anlamlı seviyede katkısı olduğu saptanmıştır. Bu 

sonucun temel nedeni materyallerin üç boyutlu, somut, görsel, sökülüp takılabilmesi, 

değişkenlerin değiştirilebilmesi ve sonuçlarının gözlemlenebilmesi, derse aktif katılımı 

sağlaması, yaparak-yaşayarak öğrenmeye imkân sunması, daha fazla sayıdaki duyu 

organına hitap edebilmesi, öğrenme-öğretme ortamını zenginleştirebilmesi, bireysel 
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farklılıklara hitap etmesiyle açıklanabilir. Ayrıca bu sonuca materyallerin üç boyutlu 

görsel ve etkileşim özellikleri sayesinde öğrencilerin ders konularına ilgilerinin çekilmesi 

ve öğrenme isteklerinin öğretim süresince canlı tutulması şeklinde de açıklama 

getirilebilir. Buna ilaveten bu çalışmanın başka bir sonucu kontrol grubunda öğrenci 

merkezli biçimde uygulanmış fen öğretiminin FDB’nin gelişimine ve bu gelişimin 

kalıcılığına anlamlı etkisinin olduğu ancak, FYM’nin gelişimine anlamlı bir etkisinin 

olmadığıdır.  

ÖNERİLER 

Üç boyutlu görsel ve etkileşimli materyallerin FYM ve FDB’nin üzerinde yarattığı 

pozitif etki dikkate alındığında, ders konularına ilgiyi çekmek, bireyleri öğrenmeye 

motive edebilmek ve öğretme-öğrenme esnasında öğrenme isteğini devam ettirmek 

amacıyla öğrenme – öğretme sürecinde üç boyutlu görsel ve etkileşimli materyallerin 

kullanılması önerilebilir.  

Materyaller uygun şartlarda saklandığı durumda uzun kullanım süresine sahip 

olacaktır. Bu bağlamda öğrencinin özelliğinin-öğrencinin öğrenmedeki ihtiyaçlarının 

dikkate alınmasıyla eğitimcilerin ihtiyaç duydukları materyallerin mevcutta var ise 

seçilmesi mevcutta yok ise geliştirilmesi gerekir. Öğrencilerin derse aktif şekilde 

katılabilmesi ve yapma-yaşama yoluyla öğrenmenin gerçekleşebilmesi için disiplin türü, 

öğretim yapılan konu türü, öğrencilerin öğrenme ihtiyaçları, öğrenci özellikleri, 

öğrencilerin bireysel farklılıkları ve öğrenme hedeflerine bağlı olarak öğretim sürecinde 

kullanılacak materyallerin seçiminde-geliştirilmesinde üç boyutlu, somut, görsel, sökülüp 

takılabilen, değişkenleri değiştirilebilen ve sonuçları gözlemlenebilen, öğrencinin 

kullanabildiği ve öğrenciyle etkileşimli olmasına dikkat edilmesi gerektiği söylenebilir. Bu 

nedenlerle öğretmenlere materyallerin seçimi, geliştirilmesi ve öğretimde kullanımına 

yönelik uygulamalı eğitimler verilmesi gerektiği düşünülmektedir. Ayrıca üç boyutlu, 

görsel ve etkileşimli materyallerin öğrencilerin bilişsel yük gibi farklı değişkenler ve farklı 

disiplinlerdeki etkisine yönelik çalışmalar yapılması önerilebilir. Bu çalışmanın sınırlılığı 

uygun örnekleme yönteminin kullanılmasıdır. Bu sınırlılığı ortadan kaldırabilmek 

amacıyla seçkisiz örnekleme yönteminin kullanıldığı çalışmaların yapılması öneri olarak 

sunulabilir. 
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